
João Pessoa, 23 de janeiro de 2019 * n° Especial * Pág. 001/004

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 43 Em, 08 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/122338, Ofício nº 367/SEREM de 07 de dezembro de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar LUIZ ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, matrícula nº
14.587-4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE DA DIVIDA ATIVA, da SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de janeiro de
2019.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1667 de 06 a 12 de janeiro de 2019.
(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº. 44 Em, 08 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/122338, e Ofício nº 367/SEREM de 07 de dezembro de 2018.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ ALBERTO DE ARAÚJO COUTINHO, matrícula nº
14.587-4, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, DIRETOR DE
ARRECADAÇÃO, da SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 07 de janeiro de
2019.

III – Publicada no Semanário Oficial nº 1667 de 06 a 12 de janeiro de
2019. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº. 59 Em, 08 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ODON FERREIRA NOBRE para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIA no GABINETE DO PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 60 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HEDILBERTO PESSOA BERTO JÚNIOR para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TELEVISÃO E VIDEO
do GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data..

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.



Pág. 002/004 * n° Especial * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de janeiro de 2019

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

Agente de Registros e Publicações -
Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão
Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude., Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Helton Rene N. Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Paulo Roberto F. Vieira

Rodrigo Fagundes F. Trigueiro

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Zênedi Bezerra

Durval Ferreira da Silva Filho

Aberlado Jurema Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa
Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:
Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo
Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Edilma da Costa Freire

Daniella Almeida Bandeira Miranda

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Márcio Diego F. T. de Albuquerque

Sachenka Bandeira da Hora

Josival Pereira de Araújo

Severino Souza de Queiróz

Ubiratan Pereira de Oliveira

PORTARIA Nº. 61 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LAIRTON LOPES LUNGUINHO para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FOTOGRAFIA do GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 62 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos I, V e VIII, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, promulgada em 2.4.1990, e em consonância com o art. 44, da Lei Complementar no

3, de 30.12.1992 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa e consolidada com a Lei Complementar
no 054, de 23.12.2008, combinado com as Leis Ordinárias Municipal nos 7.901 de 20.9.1995; 11.003
de 17.4.2007 e os Decretos nos 5.454, de 26.9.05 e 5.783, de 13.11.2006, e tendo em vista o que
consta do Ofício nº 01/FUNDURB-GP, de 10 de janeiro de 2019.

RESOLVE:

I - Nomear para os cargos de Conselheiros titulares do poder público
municipal, visando compor o Conselho Diretor do Fundo de Urbanização – FUNDURB, no âmbito
da Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN, conforme a seguir:

- Representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - SEDURB
Titular: Zennedy Bezerra

- Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social – SEDES
Titular: Márcio Diego Fernandes Tavares de Albuquerque - titular

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 63 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2019/118655, e Ofício nº 028/COPAC/SEPLAN, de 27 de
novembro de 2018.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOSILANE MARIA DO NASCIMENTO AIRES,
matrícula nº 31.021-2, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA
COORDENAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL – COPAC-JP, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 64 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ PIRES RODRIGUES FILHO, matrícula nº 71.911-1, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de janeiro de
2019.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° Especial * Pág. 003/004João Pessoa, 23 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 65 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ PIRES RODRIGUES FILHO, matrícula nº 71.911-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 66 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VINICIUS EDUARDO MENDES DE MENEZES, matrícula
nº 87.739-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 67 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VINICIUS EDUARDO MENDES DE MENEZES, matrícula nº
87.739-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
ACOMPANHAMENTO SETORIAL DE CONVÊNIOS, da SECRETARIA DAS
FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 68 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KATIA CILENE DO CARMO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA E
HABITAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 69 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar WALKIRIA SOARES DE MENESES, matrícula nº 89.305-6,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 70 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar RAFAELA LEÃO BEZERRA, matrícula nº 76.830-8, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.



Pág. 004/004 * n° Especial * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 71 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VALTER MOURA DE LIRA FILHO, matrícula nº 89.310-2,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 72 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar DIMAS DE ASSIS ALBUQUERQUE TEIXEIRA, matrícula
nº 91.374-0, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTROLE PREDIAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 73 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOANNA PAULA BRONZEADO TEOTONIO LEITE
FERREIRA, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE CONTROLE PREDIAL, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
019.

PORTARIA Nº. 74 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ DE SOUSA OLIVEIRA, matrícula nº 91.372-3, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 75 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear OSMAN NUNES DE SOUZA JUNIOR, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE CONTROLE URBANO, da SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 76 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JORIO MACHADO DANTAS, matrícula nº 91.373-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE FINANÇAS, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° Especial * Pág. 005/004João Pessoa, 23 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 77 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/123398, e Ofício nº 521/SEFIN de 17 de dezembro de
2018.

RESOLVE:

I – Exonerar ELADIO CLEMENTINO DE CARVALHO FILHO, matrícula
nº 23.331-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 78 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/123398, e Ofício nº 521/SEFIN de 17 de dezembro de
2018.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉLIA GUEDES ALVES, matrícula nº 89.242-4, do cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, da
SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 79 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/123398, e Ofício nº 521/SEFIN de 17 de dezembro de
2018.

RESOLVE:

I – Nomear ELADIO CLEMENTINO DE CARVALHO FILHO, matrícula
nº 23.331-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO
DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, da SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 80 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2018/123398, e Ofício nº 521/SEFIN de 17 de dezembro de
2018.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉLIA GUEDES ALVES, matrícula nº 89.242-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DAS FINANÇAS.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 81 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 2019/004337.

RESOLVE:

I – Nomear RAISSA GADELHA CAMPOS DE ANDRADE para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE FINANÇAS da
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 82 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALESSANDRA GURGEL DA COSTA, matrícula nº
23.903-8, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TECNICO, da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.



Pág. 006/004 * n° Especial * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 23 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 83 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THULIO DA NÓBREGA VELOSO FILHO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 84 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANO ANTONIO DE SOUZA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 85 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IURY HENRIQUE DA SILVA ANDRADE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA No 86 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, incisos V e XXII, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, promulgada em 2.4.1990, e em consonância com a Lei
Complementar no 3, de 30.12.1992 – Plano Diretor da Cidade de João Pessoa, consolidada com
a Lei-Complementar no 054, de 23.12.2008, combinado com o inciso I, alíneas de “a” a “f” do
art. 2o da Lei Municipal Ordinária, no 7.899, de 20.9.1995, Regimento Interno do Conselho de
Desenvolvimento Urbano – CDU, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 1/CDU-GP de 10
de janeiro de 2019,

R E S O L V E:

I – Nomear para ocupar o cargo de Membros titulares do Conselho
Desenvolvimento Urbano - CDU, representando o poder público Municipal, no âmbito da
Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN, conforme a seguir:

a) Secretaria Municipal de Administração – SEAD
Lauro Montenegro Sarmento de Sá – titular

b) Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano – SEDURB
Zennedy Bezerra - titular

c) Secretaria Municipal de Infra-Estrutura – SEINFRA
Sachenka Bandeira da Hora - titular

d) Secretaria Municipal de Gestão Governamental e Articulação
Política – SEGAP
Hildevânio de Souza Macedo - titular

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº. 87 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ PAIVA DOS SANTOS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA, da SECRETARIA
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2019.

PORTARIA Nº. 88 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JÉSSICA NATÁLIA GUEDES CANUTO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de janeiro de
2019.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° Especial * Pág. 007/004João Pessoa, 23 de janeiro de 2019

PORTARIA Nº. 89 Em, 15 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALCINEIDE FERREIRA SOARES para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS AUXILIARES da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro
de 2019.

PORTARIA Nº. 90 Em, 18 de janeiro de 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2019/008513 e Ofício nº
017/GAPRE, de 18 de janeiro de 2019.

RESOLVE: designar VANDEIVI DAMIÃO DA SILVA AMÂNCIO,
matrícula nº 83.116-6, Presidente, ALZIRA MARIA DE AQUINO RIBEIRO, matrícula nº
46.995-5, e FERNANDA KATHERINE FRANCA DO NASCIMENTO, Membros, para compor
a COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA O PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA
JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

Prefeitura de

EMLUR

COLETA
SELETIVA

A MELHOR SAÍDA PARA O LIXO



CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

SE PRECISAR,
DENUNCIE.

0800.281.9208


